
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 5° - Polizia Municipale

N°.  169 Registro Generale
DEL 06/02/2017

N°.  14 Registro del Settore
DEL 27/01/2017

Oggetto :  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DI  SPESA  PER  PAGAMENTO  CA NONI  E
CONVENZIONI  RELATIVI  ALL'ANNO  2017  DERIVANTI  DA  STI PULAZIONI  DI
CONTRATTI E CONVENZIONI.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 169 del 06/02/2017 (C.l. n. 11 del 10/01/2017) - Pag 1 di 7



PREMESSO che:
·  negli  anni  passati  è  stata  stipulata  con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti  –
Dipartimento  per  i  trasporti  e  per  i  sistemi  informativi  e  statistici  -  Direzione Generale  della
Motorizzazione  Civile  e  della  Sicurezza  del  Trasporto  Terrestre,  una  convenzione  per  il
collegamento al servizio informatico del Centro Elaborazione Dati, per la cui concessione è dovuto
un canone annuo pari a € 1.190,42, con scadenza il 31.01.2017;
·  la suddetta convenzione prevede la stipula da parte del Comune di Ugento di una Fideiussione,
che questo Ente provvede ad effettuare per tramite dell'agenzia Stefanizzi Assicurazioni & C S.a.s.
– Agente Allianz S.p.a. – Agenzia Salento di Maglie, via N. Ferramosca, 133 p.iva n. 03749190751,
per l’importo di € 100,00;
· la suddetta convenzione prevede, inoltre una spesa per le transazioni effettuate, il cui importo è
richiesto ogni trimestre in base al numero delle transazioni effettuate, al costo di euro 0,392 per ogni
transazione, per una spesa stimata, avuto riguardo al numero medio delle transazioni effettuate negli
ultimi due anni, di € 1.097,00;
· Nella normale attività amministrativa, l'Ufficio di P.L. ha la necessità di accedere a strumenti
operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni argomento le istruzioni per operare
con sicurezza e immediatezza, con riferimenti normativi ed approfondimenti;
· la casa editrice Maggioli spa, specializzata nella ricerca e nello studio delle problematiche relative
agli enti locali dispone di riviste, testi e banche dati informatiche relative alla necessità dell'ente, ed
in particolare la procedura “PPM – Procedura di Polizia Municipale”, alla quale questo Ente è già
abbonato da diversi anni, ad un costo di € 502,64;

RITENUTO  di dover rinnovare la convenzione per il  collegamento al servizio informatico del
Centro Elaborazione Dati Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per i trasporti
e per i  sistemi informativi  e statistici  -  Direzione Generale della Motorizzazione Civile e della
Sicurezza del  Trasporto  Terrestre,  nonché l'abbonamento  alla  procedura  “PPM – Procedura  di
Polizia Municipale” della casa editrice Maggioli spa, impegnando la relativa spesa come di seguito
specificato: 

1. €  1.190,42,  sul  Piano  dei  conti  integrato  1.03.02.19.004-03.01  Servizi  di  rete  per
trasmissione  dati  e  VoIP  e  relativa  manutenzione  (  ex  art.  4  cap.  480  “Collegamenti
telematici CED MCTC”), del bilancio 2017 in corso di formazione;

2. € 100,00,   sul Piano dei conti integrato 1.10.04.99.999-03.01 Altri premi di assicurazione
N.A.C.( ex art. 21 cap. 480 “Collegamenti telematici CED MCTC”), del bilancio 2017 in
corso di formazione ;

3. €  1.097,00,   sul Piano dei conti integrato 1.03.02.05.003-03.01Accesso a banche dati e a
pubblicazioni  on line (  ex art.20  cap.  480 “Collegamenti  telematici  CED MCTC”),  del
bilancio 2017 in corso di formazione;

4. di  € 502.64, sul Piano dei conti  integrato 1.03.02.13.999-03.01 ACCESSO A BANCHE
DATI  E  A  PUBBLICAZIONI  ON  LINE  (ex  art.  1  cap.  480  “Spese  generali  di
funzionamento”), dell’esercizio 2017 in corso di formazione;

VISTO l’art. 8, comma 4°, del vigente Regolamento comunale di Contabilità;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.387,42, per i motivi in premessa indicati e come
di seguito specificato:
·  €  1.190,42  in favore della Motorizzazione Civile dei  Trasporti in Concessione – Roma –, da
destinare al pagamento del canone annuo per il collegamento al servizio informatico del Centro
Elaborazione Dati Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti – Dipartimento per i trasporti e per i
sistemi informativi e statistici - Direzione Generale della Motorizzazione Civile e della Sicurezza



del  Trasporto  Terrestre,  il  cui  pagamento  sarà  effettuato  tramite  versamento  mediante  IBAN
IT15F0100003245433015245405, intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Lecce sul Piano
dei  conti  integrato  1.03.02.19.004-03.01Servizi  di  rete  per  trasmissione dati  e  VoIP  e  relativa
manutenzione ( ex art. 4 cap. 480 “Collegamenti telematici CED MCTC”), del bilancio 2017 in
corso di formazione;
·  €  100,00  in favore di Stefanizzi Assicurazioni  & C S.a.s. – Agente Allianz S.p.a.  – Agenzia
Salento di  Maglie,  via  N.  Ferramosca,  133,  p.iva n. 03749190751,  per  pagamento  del  premio
annuale della Polizza Fidejussoria prevista dalla suddetta convenzione sul Piano dei conti integrato
1.10.04.99.999-03.01  Altri  premi  di  assicurazione  N.A.C.(  ex  art.  21  cap.  480  “Collegamenti
telematici CED MCTC”), del bilancio 2017 in corso di formazione ;
·  €  1.097,00  in  favore  della Motorizzazione Civile dei  Trasporti in Concessione – Roma – da
destinare  al  pagamento  delle  transazioni  trimestrali,  il  cui  pagamento  sarà  effettuato  tramite
versamento mediante IBAN IT36F0100003245433015245900,  intestato alla Tesoreria Provinciale
dello Stato di Lecce sul Piano dei conti integrato 1.03.02.05.003-03.01Accesso a banche dati e a
pubblicazioni on line ( ex art.20 cap. 480 “Collegamenti  telematici  CED MCTC”), del bilancio
2017 in corso di formazione;

3. DI DARE ATTO che la liquidazione in favore di soggetti pubblici è esclusa dall’ambito di
applicazione della tracciabilità (Det. n. 4 del 7.7.2011 – Avcp 3.6);

4. DI LIQUIDARE la somma di € 1.190,42 in favore della Motorizzazione Civile dei Trasporti in
Concessione – Roma – tramite versamento c/c postale n. 1735 intestato alla Tesoreria Provinciale
dello Stato di Lecce, da destinare al pagamento del canone annuo, con scadenza il 31.01.2017;

5. DI LIQUIDARE la somma di € 100,00 in favore di Stefanizzi Assicurazioni & C S.a.s. – Agente
Allianz S.p.a. – Agenzia Salento di Maglie, via N. Ferramosca, 133, p.iva n. 03749190751, per
pagamento del premio annuale della Polizza Fidejussoria prevista dalla suddetta convenzione;

6. DI IMPEGNARE la somma di € 502,64 in favore della Ditta Maggioli S.p.A. di Santarcangelo
di Romagna (RN), per il rinnovo dell'abbonamento alla procedura “PPM – Procedura di Polizia 
Municipale” sul Piano dei conti integrato 1.03.02.05.003-03.01 Accesso a banche dati e a
pubblicazioni on line ( ex art.20 cap. 480 “Collegamenti telematici CED MCTC”), del
bilancio 2017 in corso di formazione;

7. DI DARE ATTO che l'obbligazione giuridica giungerà a scadenza nell'esercizio 2017 ;

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Del. G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo complessivo impegnato: euro 2.387,42 (duemilatrecentoottantasetteeuro/42) di cui:

> € 1.190,42 (millecentonovantaeuro/42)
Soggetto Beneficiario: Tesoreria Provinciale dello Stato – Lecce
Causale: Pagamento canone annuo, transazioni accesso servizio telematico archivi motorizzazione
civile;
Imputazione contabile: Piano dei conti integrato 1.03.02.19.004-03.01Servizi di rete per
trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione ( ex art. 4 cap. 480 “Collegamenti telematici CED
MCTC”), del bilancio 2017 in corso di formazione, impegno di spesa assunto con la seguente
Determina Dirigenziale.

> 1.097,00 (millenovantasetteeuro/00)
Soggetto Beneficiario: Tesoreria Provinciale dello Stato – Lecce



Causale: Pagamento canone annuo, transazioni accesso servizio telematico archivi Motorizzazione
civile;
Imputazione contabile: Piano dei conti integrato 1.03.02.05.003-03.01Accesso a banche dati e a
pubblicazioni on line ( ex art.20 cap. 480 “Collegamenti  telematici  CED MCTC”), del bilancio
2017 in corso di formazione, impegno di spesa assunto con la seguente Determina Dirigenziale.

> € 100,00 (cento/00)
Soggetto beneficiario: Stefanizzi Assicurazioni & C S.a.s. – Agente Allianz S.p.a. – Agenzia
Salento di Maglie via Ferramosca, n. 133 p.iva n. 03749190751;
causale: polizza fidejussoria.
Imputazione contabile: Piano dei conti integrato 1.10.04.99.999-03.01 Altri premi di assicurazione
N.A.C.(ex art. 21 cap. 480 “Collegamenti telematici CED MCTC”), del bilancio 2017 in corso di
formazione, impegno di spesa assunto con la seguente Determina Dirigenziale.

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. con il presente provvedimento viene impegnata una spesa “rientrante nel limite dei dodicesimi
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (art. 163,
comma 3, DLgs. N. 267/2000)”;
3. la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267
del 2000, ed è certa;
4. La spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente
in materia di finanza pubblica.
5.Il  presente  provvedimento  rispetta  gli  adempimenti  a  quanto disposto dalla  legge n.  136 del
13/08/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari in quanto relativamente alla spesa
impegnata in favore del Ministero la stessa è esclusa dall’ambito di applicazione della tracciabilità
(Det. n. 4 del 7.7.2011 – Avcp 3.6), mentre la spesa relativa alla polizza fidejussoria è soggetta alla
normativa sopra richiamata ed è stato acquisito il relativo CIG.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Del. G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo impegnato: euro 502,64 (cinquecentodueeuro/64));
Soggetti Beneficiari: ditta Maggioli S.p.A., Codice Fiscale/P.IVA (02066400405);
Causale: canone annuo per il rinnovo dell'abbonamento alla procedura “PPM – Procedura
di Polizia municipale”;
Imputazione contabile: Piano dei conti integrato 1.03.02.05.003-03.01 Accesso a banche dati
e a pubblicazioni on line ( ex art. 20 cap. 480 “Collegamenti telematici CED MCTC”), del bilancio
2017 in corso di formazione, impegno di spesa assunto con la seguente Determina Dirigenziale.

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2.con il presente provvedimento viene impegnata una spesa “rientrante nel limite dei dodicesimi
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (art. 163,
comma 3, DLgs. N. 267/2000)”;
3.la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267
del 2000, ed è certa;
4.è stato acquisito preventivamente il DURC in corso di validità e con esito regolare;
5,la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in
materia di finanza pubblica.
6.Il  presente  provvedimento  rispetta  gli  adempimenti  a  quanto disposto dalla  legge n.  136 del
13/08/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (codice CIG n. Z381CDE004)



7.l'obbligazione giuridica giungerà a scadenza nell'esercizio 2017;
8. la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione
trasparente” sotto – sezione “Bandi e contratti” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e
dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli impegni assunti con il
presente provvedimento.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo liquidato : euro 1.190,42 (millecentonovantaeuro/42);
Soggetto Beneficiario: Tesoreria Provinciale dello Stato di Lecce;
Causale:  liquidazione  pagamento  canone  annuo  per  l'accesso  servizio  telematico  archivi
Motorizzazione Civile.
Imputazione contabile: Piano dei conti integrato 1.03.02.19.004-03.01Servizi di rete per
trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione ( ex art. 4 cap. 480 “Collegamenti telematici CED
MCTC”), del bilancio 2017 in corso di formazione, impegno di spesa assunto con la seguente
Determina Dirigenziale.
Modalità  di  pagamento:  IBAN:  IT15F0100003245433015245405,  intestato  alla  Tesoreria
Provinciale dello Stato di Lecce .

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1. esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2. la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267
del 2000,ed è certa, liquida ed esigibile nell'esercizio 2017;
3. Non esistono, agli atti di questo ufficio  provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'Autorità
Giudiziaria a carico del Beneficiario.
4. la spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in
materia di finanza pubblica;
5. con il presente provvedimento viene liquidata una spesa “rientrante nel limite dei dodicesimi
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (art. 163,
comma 3, DLgs. N. 267/2000)”;
6. La presente spesa non è soggetta agli obblighi della tracciabilità in favore di soggetti pubblici
(Det. n. 4 del 7.7.2011 – Avcp 3.6).
7. La pubblicazione obbligatoria ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e dall'art. 1, c. 32,
della l. n. 190/2012 è stata effettuata sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione
trasparente”  sotto  –  sezione  “Pubblicazioni  obbligatorie”Dell’avvenuta  pubblicazione  si  allega
determinazione stampa pdf.

Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009

Importo liquidato: euro 100,00 (cento/00)
Soggetto Beneficiario: Stefanizzi Assicurazioni & C. sas Agente Allianz spa via Ferramosca, n. 133
Maglie - P.IVA 03749190751.
Causale: liquidazione polizza fideiussoria .
Imputazione contabile Piano dei conti integrato 1.10.04.99.999-03.01 Altri premi di assicurazione
N.A.C.( ex art. 21 cap. 480 “Collegamenti telematici CED MCTC”), del bilancio 2017 in corso di
formazione, impegno di spesa assunto con la seguente Determina Dirigenziale. 
Cig ZB41CDE01A
Modalità di pagamento:IBAN IT14L0326879720052894911690

DI ATTESTARE CHE:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;



2) la spesa liquidata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267
del 2000, ed è certa, liquida ed esigibile nell'esercizio 2017;
3)la spesa liquidata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo vigente in
materia di finanza pubblica;
4)con il presente provvedimento viene impegnata una spesa “rientrante nel limite dei dodicesimi
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato (art. 163,
comma 3, DLgs. N. 267/2000)”.
5) Non esistono, agli atti di questo ufficio  provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall'Autorità
Giudiziaria a carico del Beneficiario.
6) Il  presente provvedimento rispetta gli  adempimenti  a quanto disposto dalla legge n. 136 del
13/08/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (codice CIG n. ZB41CDE01A)
7) la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Ugento nella sezione “Amministrazione
trasparente” sotto – sezione “Bandi e contratti” ai sensi dell'art. 37, c. 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e
dall'art. 1, c. 32, della l. n. 190/2012, renderà efficace la liquidazione degli impegni assunti con il
presente provvedimento.
  



N°.  169 Registro Generale
DEL 06/02/2017

N° 14 Registro del Servizio
DEL 27/01/2017

Oggetto : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA PER PAGAMENTO CANONI E CONVENZIONI RELATIVI
ALL'ANNO 2017 DERIVANTI DA STIPULAZIONI DI CONTRATTI E CONVENZIONI. 

  

Il Responsabile del Settore

Musio Cosimo
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
480 4 2017 SERVIZI DI RETE  PER TRASMISSIONE DATI ... 72 1190,42
480 21 2017 ALTRI PREMI ASSICURATIVI N.A.C. 73 100,00
480 20 2017 ACCESSO A BANCHE DATI ... 74 997,00
480 20 2017 ACCESSO A BANCHE DATI ... 75 502,64

Ugento, lì 06/02/2017
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Irene VIVA
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 07/02/2017 ____________________


